

## KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024  
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW  
ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

-----

Thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế (sau đây viết tắt là Kết luận số 69-KL/TW), Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung của Kết luận số 69-KL/TW nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, địa phương, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

2. Xác định nhiệm vụ, giải pháp cụ thể triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TW trên địa bàn thành phố và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

#### 1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với sự nghiệp phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 69-KL/TW, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý; xác định phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo là nhiệm vụ quan trọng của cấp ủy, chính quyền các cấp trong phát triển kinh tế - xã hội thành phố, chủ động hội nhập quốc tế sâu rộng, tạo nền tảng để thực hiện mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng trong công tác vận động, tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội, động viên Nhân dân tham gia tích cực, góp phần phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có nhiều hoạt động đổi mới sáng tạo, sáng chế, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, hợp lý hóa sản xuất, ứng dụng và chuyển giao công nghệ mới mang lại hiệu quả thiết thực.

- Định kỳ tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5), đảm bảo thực chất, hiệu quả.

*Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Thành Đoàn, quận ủy, huyện ủy, đảng uỷ trực thuộc Thành ủy.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

## **2. Đổi mới tư duy, hoàn thiện chính sách, pháp luật, nâng cao vai trò quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo**

- Tổ chức thực hiện tốt Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 gắn với Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới và Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới và các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy đối với các nghị quyết nêu trên.

- Tiếp tục hoàn thiện chính sách, pháp luật về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo quy định, tạo sự đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trong tổ chức thực hiện. Chủ trọng các chính sách tài chính, đầu tư, đầu thầu, quản lý và sử dụng tài sản công, chuyên giao ứng dụng khoa học và công nghệ, phát triển công nghệ số, công nghệ cao, nguồn nhân lực, bảo hộ sở hữu trí tuệ, chính sách xã hội hóa.

- Xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo Nghị quyết của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố (*thay thế Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng*).

- Tập trung triển khai có hiệu quả Nghị định số 09/2024/NĐ-CP ngày 01/02/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 144/2016/NĐ-CP ngày 01/11/2016 của Chính phủ nhằm đầu tư, hoàn thiện và sớm đưa vào vận hành, khai thác Công viên Phần mềm số 2.

- Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành để chủ động thể chế hóa và thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường cải cách hành chính, phân cấp, phân quyền; thực hiện đồng bộ cơ chế, chính sách để phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo là quốc sách hàng đầu.

- Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước và có chính sách thu hút nguồn lực từ doanh nghiệp dành cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Ưu tiên, tập trung nguồn lực xây dựng cơ sở vật chất, phát triển nguồn nhân lực và thị trường khoa học, công nghệ, hợp tác quốc tế.

- Thường xuyên kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm vi phạm trong thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

*Cơ quan thực hiện: Đảng đoàn Hội đồng nhân dân thành phố, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố, quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

### **3. Nâng cao tiềm lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo**

- Tiếp tục sáp xếp, đẩy mạnh cơ chế tự chủ đối với các tổ chức khoa học và công nghệ công lập. Tạo điều kiện cho các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn thành phố tăng cường công tác giảng dạy gắn với nghiên cứu, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Đẩy mạnh nghiên cứu cơ bản và nghiên cứu ứng dụng trong lĩnh vực thành phố có thể mạnh.

- Nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức. Xây dựng cơ chế thu hút đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ, nhất là chuyên gia, nhà khoa học, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. Khuyến khích thu hút, tạo nguồn nhân lực nghiên cứu khoa học từ sinh viên xuất sắc, nhà khoa học trẻ, hỗ trợ việc phát triển các nhóm nghiên cứu trẻ có tiềm năng.

- Tập trung đầu tư phát triển và mở rộng Khu Công nghệ cao, các khu công nghệ thông tin tập trung, Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, hệ thống phòng thí nghiệm trọng điểm.

*Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

### **4. Phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo thành phố**

- Tập trung phát triển lĩnh vực thiết kế vi mạch, bán dẫn và trí tuệ nhân tạo. Thúc đẩy phát triển các thành tố thuộc hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố. Hợp tác và kết nối mạng lưới nhà khoa học, chuyên gia, cố vấn trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mà thành phố đã xây dựng trong nhằm mở rộng và hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố. Triển khai các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục kiến nghị thành lập Trung tâm đổi mới sáng tạo quốc gia tại thành phố Đà Nẵng. Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư cho hoạt động đổi mới sáng tạo, thành lập trung tâm nghiên cứu và đổi mới sáng tạo nhằm thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố.

- Phát triển các hướng nghiên cứu, giải pháp công nghệ gắn với chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh. Phát triển kinh tế số trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Nghiên cứu phát triển công nghệ thay thế, công nghệ sử dụng nguồn nguyên liệu từ chất thải tái chế, công nghệ năng lượng xanh.

*Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

## 5. Thúc đẩy phát triển thị trường khoa học và công nghệ

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ đến năm 2030 theo Quyết định số 1158/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của và Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển thị trường khoa học và công nghệ đồng bộ, hiệu quả, hiện đại và hội nhập.

- Tiếp tục đẩy mạnh kết nối cung cầu trong nghiên cứu khoa học và công nghệ giữa tổ chức nghiên cứu, trường học, viện nghiên cứu và thị trường, doanh nghiệp ứng dụng; khuyến khích đặt hàng nghiên cứu theo yêu cầu từ thị trường, thực tiễn; có sự liên kết, phối hợp trong quá trình nghiên cứu và ứng dụng nhằm gia tăng giá trị thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và công nghệ, thúc đẩy phát triển thị trường khoa học và công nghệ.

- Tạo điều kiện thuận lợi, khuyến khích, hỗ trợ cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nghiên cứu, phát triển, ứng dụng, chuyển giao công nghệ theo nguyên tắc tự nguyện, bình đẳng, các bên cùng có lợi. Gia tăng số lượng, nâng cao chất lượng, hiệu quả khai thác tài sản trí tuệ, nhất là tài nguyên trí tuệ của doanh nghiệp và bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ. Thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 và Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030.

- Khuyến khích phát triển tổ chức trung gian của thị trường khoa học và công nghệ. Tăng cường kết nối sàn giao dịch công nghệ với các trung tâm ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp và nhà đầu tư tư nhân tham gia vào các hoạt động nghiên cứu, đổi mới, ứng dụng khoa học và công nghệ.

*Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

## 6. Đẩy mạnh hội nhập, hợp tác quốc tế về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Thúc đẩy hội nhập sâu rộng, mở rộng hợp tác quốc tế giữa thành phố Đà Nẵng và các đối tác chiến lược, tận dụng cơ hội từ các hoạt động hợp tác nghiên cứu, đào tạo, tư vấn với các tổ chức, cá nhân nước ngoài, tổ chức quốc tế để tiếp cận, chuyển giao, ứng dụng khoa học và công nghệ tiên tiến. Xây dựng cơ chế, chính sách thu hút chuyên gia, nhà khoa học nước ngoài; chuyên gia, nhà khoa học Việt Nam ở nước ngoài tham gia nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

- Tổ chức các hoạt động triển lãm, diễn đàn, sàn giao dịch, chợ công nghệ quy mô quốc tế để tăng cường trao đổi thông tin, học tập kinh nghiệm, giới thiệu và tạo cơ hội hợp tác, chuyển giao kết quả nghiên cứu khoa học và công nghệ giữa địa phương và các đối tác nước ngoài.

*Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch này đến các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Thành ủy.

**2.** Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Thành Đoàn, các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền và cụ thể hóa triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

**3.** Đảng đoàn Hội đồng nhân dân thành phố chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố và cơ quan liên quan trên cơ sở Kế luận số 69-KL/TW để rà soát, bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện các cơ chế, chính sách về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, bảo đảm đồng bộ, thống nhất với chủ trương, quy định của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; bố trí nguồn lực, tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về khoa học và công nghệ.

**4.** Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo ban hành Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố để triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch này; định kỳ theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy để theo dõi, chỉ đạo.

**5.** Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội; vận động thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kết luận số 69-KL/TW và Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TW trên địa bàn thành phố, đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm yêu cầu đề ra.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c),
- Cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương khu vực MT-TN,
- Đảng đoàn HĐND thành phố,
- Ban cán sự đảng UBND thành phố,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy, Báo Đà Nẵng, Trường Chính trị thành phố,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV TĐ,
- Các sở, ban, ngành và tương đương,
- Các QU, HU, ĐU trực thuộc Thành ủy,
- Các cơ quan báo, đài thành phố,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

#### T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ'



Nguyễn Văn Quảng



hannq-27/05/2024 16:27:37-hannq-hannq-hannq